

2) attività regolate dalle ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3267 del 7 marzo 2003 e n. 3355 del 7 maggio 2004;

b) servizi a terzi.

Le attività di cui alla lettera a), punto 1, sono regolate da apposite norme di legge, originate da quanto disposto dal d.lgs. 79/99 sul riassetto del mercato elettrico. Specificatamente l'art. 3, commi 10 e 11, di questo decreto ha incluso gli oneri per lo smantellamento degli impianti e la chiusura del ciclo del combustibile tra quelli generali del sistema elettrico e ne ha stabilito la copertura attraverso un apposito corrispettivo dovuto al gestore della rete elettrica GRTN da chi accede ed usa la medesima [c.d. consumatori finali].

Concorrono alla formazione dei costi dell'una e dell'altra categoria quelli relativi al personale dipendente, quelli relativi a beni e servizi forniti da terzi e gli ammortamenti.

Il valore delle attività commisurate all'avanzamento dello smantellamento delle installazioni ed alla sistemazione del combustibile non completate viene appostato per intero tra i lavori in corso. Tale valore è assunto pari ai costi sostenuti a partire dalla data del 1 gennaio 2002, presa a riferimento dalla prima delibera di rideterminazione degli oneri da parte dell'Autorità (delibera 71/02). Il valore delle attività completate, comprese quelle non commisurate all'avanzamento dello smantellamento delle installazioni ed alla sistemazione del combustibile, è portata in detrazione agli acconti nella misura degli importi riconosciuti a consuntivo o, in assenza, a preventivo.

Per quanto riguarda il 2005, come si è detto, con le già citate delibere 103/06 e 107/06, l'Autorità ha riconosciuto i costi a consuntivo presentati da Sogin per l'esercizio 2005, tranne 3 milioni di euro relativi ai costi non commisurati di project management delle attività di smantellamento (-1,7 milioni di euro) e di coordinamento e servizi generali (-1,3 milioni di euro).

Con riferimento a quanto richiamato nella delibera 103/06 dell'Autorità, viene ricostruita l'evoluzione delle "disponibilità finanziarie di Sogin derivanti dagli acconti nucleari conferiti alla Sogin dall'Enel, inclusi i relativi proventi finanziari", secondo l'interpretazione datane dalla

società.

Ritiene la società che, al momento del conferimento, le disponibilità finanziarie di Sogin derivanti dagli acconti nucleari, cui l'Autorità si riferisce nella sua delibera 103/06, consistano nella differenza tra gli acconti rilevati nello stato patrimoniale di conferimento (794.396.107 euro) e il credito verso CCSE rilevato nel medesimo stato patrimoniale (462.954.161 euro). Le disponibilità finanziarie alla data del conferimento [1 novembre 1999] sarebbero quindi quantificabili in 331.441.946 euro.

Tali disponibilità si sono in effetti incrementate in ciascun esercizio delle erogazioni effettuate da CCSE, compresi gli interessi maturati sul credito vantato, e, tenuto conto di quanto stabilito dall'Autorità con la sua delibera 103/06, ridotte in relazione ai costi riconosciuti e rivalutate in modo tale da preservarne il valore. In assenza di più precise indicazioni, quest'ultima operazione di rivalutazione (i proventi finanziari evidenziati dall'Autorità nella sua delibera) è fatta prendendo a riferimento l'indice nazionale dei prezzi al consumo per l'intera collettività (NIC) rilevato dall'ISTAT.

Resta da interpretare l'utilizzo delle disponibilità per gli investimenti. Poiché un investimento per sua natura può dare luogo sia ad utili che a perdite, non avendo indicazioni in relazione a questo ultimo caso, in via prudenziale, nessun investimento è addebitato a queste disponibilità.

Ciò è stato confermato dal parere di un qualificato esperto e deporrebbe per una liquidità complessiva della Società al 31 dicembre 2005 (circa 373,2 milioni di euro) maggiore di circa 47 milioni di euro rispetto alle disponibilità finanziarie sopra riportate alla stessa data (circa 326,1 milioni di euro).

L'interpretazione sopra riportata della delibera 103/06 dell'Autorità lascerebbe invariata l'impostazione del bilancio adottata dalla Società sin dal 1999 e contribuisce a rendere invariato il criterio di chiusura a zero del conto economico della commessa nucleare adottato in tutti i passati esercizi, in quanto le eventuali perdite di questa commessa potrebbero essere coperte con gli utili derivanti dalle altre attività svolte dall'azienda, compresa quella finanziaria e di

valorizzazione dei propri beni [v. a riguardo Parte I^a parag. 1.2.2].

Lo stato patrimoniale

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 2005, riclassificata, è qui di seguito sintetizzata e raffrontata a quella al 31 dicembre 2004.

<i>Migliaia di Euro</i>	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
Immobilizzazioni	57.856	44.796	13.060
immateriali	12.677	14.240	-1.563
materiali	41.505	27.091	14.414
finanziarie	3.674	3.465	209
Attivo circolante	145.721	157.575	-11.854
rimanenze	57.134	49.436	7.698
crediti verso clienti	18.712	17.343	1.369
credito verso CCSE	27.966	60.070	-32.104
crediti verso erario	37.879	27.175	10.704
altre attività	4.030	3.551	479
Liquidità	373.210	465.114	-91.904
impieghi finanziari a breve termine	344.027	435.492	-91.465
depositi, c/c bancari e cassa	29.183	29.622	-439
Totale attivo	576.787	667.485	-90.698
Passivo circolante	72.895	62.198	10.697
acconti da clienti	1.570	1.539	31
debiti verso fornitori	53.078	43.655	9.423
debiti verso istituti previdenziali	2.574	2.524	50
altre passività	15.673	14.480	1.193
Acconti nucleari	466.146	569.962	-103.816
Fondi	22.184	18.398	3.786
fondo TFR	20.319	17.459	2.860
fondi per rischi e oneri	1.865	939	926
Patrimonio netto	15.562	16.927	-1.365
Totale passivo e patrimonio netto	576.787	667.485	-90.698

A differenza dei precedenti esercizi, il credito verso Cassa Conguaglio del Settore Elettrico

(CCSE) è al 31 dicembre 2005 classificato tra le poste dell'attivo circolante anziché tra quelle delle immobilizzazioni, in quanto questa classificazione meglio riflette la natura di tale credito destinato a finanziare le attività di smantellamento a breve termine. Per ragioni di omogeneità nel confronto con i dati del precedente anno, nella tabella sopra riportata il dato relativo al credito al 31 dicembre 2004 è stato coerentemente riclassificato.

La variazione delle immobilizzazioni materiali si riferisce principalmente all'incremento delle misure di protezione fisica dei siti ove sono stoccati i materiali nucleari di Sogin ed all'acquisizione dei terreni e fabbricati dell'impianto di Bosco Marengo (6,1 milioni di euro).

Nelle rimanenze figurano i lavori in corso su ordinazione delle attività per terzi e della commessa nucleare. Questi ultimi sono pari ai costi sostenuti e riconosciuti dall'Autorità a partire dal 1 gennaio 2001.

Il credito verso CCSE si è ridotto e il residuo credito è condizionato alla determinazione degli oneri di smantellamento da parte dell'Autorità.

Nei crediti verso clienti figura quello vantato verso il Commissario di governo per l'emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella regione Campania. Per il recupero di questo credito Sogin ha dato corso alle necessarie azioni legali.

La liquidità si è notevolmente ridotta per essere stata utilizzata a copertura degli oneri nucleari in conseguenza della sospensione delle erogazioni da CCSE, nelle more della relativa determinazione da parte della Autorità.

Ugualmente anche gli acconti nucleari si riducono in relazione al loro utilizzo commisurato ai costi sostenuti, sia quelli riconosciuti per attività completate sia quelli non riconosciuti in virtù dell'interpretazione data da Sogin alla deliberazione 103/2006 dell'Autorità. La variazione del patrimonio netto è pari alla perdita dell'esercizio.

Il rendiconto finanziario

I flussi finanziari generati nel 2005 sono rappresentati nelle tabelle seguenti e raffrontati

con quelli dell'anno precedente. La prima tabella evidenzia i flussi di cassa con riferimento ai diversi destinatari raggruppati in classi omogenee. La seconda evidenzia i movimenti finanziari in relazione alle poste del conto economico ed alle variazioni di quelle dello stato patrimoniale. Per omogeneità di raffronto, in quest'ultimo prospetto la variazione del credito verso CCSE registrata nell'esercizio 2004 è stata riclassificata nel circolante.

Rendiconto dei flussi di cassa per classi di destinatari

(migliaia di Euro)	2005	2004
TOTALE DISPONIBILITA' INIZIALE AL 1° GENNAIO	465.114	443.624
LIQUIDITA' GENERATA NEL PERIODO		
Entrate		
Cassa Conguaglio Settore Elettrico	32.140	191.829
Istituti bancari e finanziari	13.290	11.476
Clienti	7.958	5.529
Consorzio SICN	0	454
Altre	1.360	2.262
erario (imposte e tributi)	1.070	2.063
istituti assicurativi	5	6
personale (entrate diverse)	253	23
terzi diversi	32	170
Totale entrate	54.748	211.550
Uscite		
Personale	50.607	50.495
Stipendi e salari, TFR	25.521	26.917
istituti previdenziali	11.812	11.205
ritenute Irpef	10.061	9.443
associazione dipendenti	2.490	2.267
uscite diverse	723	663
Fornitori	87.882	104.843
Beneficiari di copertura di oneri nucleari	0	15.387
ENEA	0	6.696
Fabbricazioni nucleari	0	231
SICN	0	8.460
Altre	8.163	19.335
erario (imposte e tributi)	3.092	3.015
istituti assicurativi	611	1.189
istituti bancari e finanziari	156	10.301
terzi diversi	4.304	4.830
Totale uscite	146.652	190.060
TOTALE LIQUIDITA' GENERATA NEL PERIODO	-91.904	21.490
TOTALE DISPONIBILITA' FINALE AL 31 DICEMBRE	373.210	465.114

Rendiconto finanziario per poste di bilancio

(migliaia di Euro)	2005	2004
DISPONIBILITA' INIZIALI AL 1° GENNAIO		
Cassa	14	9
Banche – Rapporti di conto corrente	1.458	308
Banche – Depositi a breve termine	28.150	102.364
Impieghi finanziari a breve termine	435.492	340.943
TOTALE DISPONIBILITA' INIZIALI	465.114	443.624
LIQUIDITA' GENERATA NEL PERIODO		
Autofinanziamento		
Utile netto dell'esercizio	-1.365	89
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.756	2.417
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.788	2.079
Variazione netta dei fondi per rischi ed oneri	926	-104
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	2.860	-1.068
Totale autofinanziamento	7.965	3.413
Liquidità generata dalla gestione operativa		
Investimenti in immobilizzazioni materiali netti	-18.170	-21.312
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	-225	-179
Variazione netta del circolante	22.551	109.975
Totale liquidità generata dalla gestione operativa	4.156	88.484
Variazione acconti per attività nucleari	-103.816	-68.326
Fabbisogno finanziario del periodo	-91.695	23.571
Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	-209	-2.081
TOTALE LIQUIDITA' GENERATA NEL PERIODO	-91.904	21.490
DISPONIBILITA' FINALI AL 31 DICEMBRE		
Cassa	14	14
Banche – Rapporti di conto corrente	1.269	1.458
Banche – Depositi a breve termine	27.900	28.150
Impieghi finanziari a breve termine	344.027	435.492
TOTALE DISPONIBILITA' FINALI	373.210	465.114

Gli introiti dalla Cassa Conguaglio Settore Elettrico nel 2005 risultano sensibilmente in diminuzione rispetto al precedente anno in quanto – come detto – le erogazioni dalla Cassa sono

state sospese in attesa delle nuove disposizioni da parte dell'Autorità.

Parte delle uscite del periodo non coperte dal gettito da CCSE, né dai proventi finanziari, né dagli introiti delle attività per terzi è stata coperta mediante l'utilizzo delle disponibilità liquide della Società.

3. Lo stato patrimoniale. Anno 2005 e raffronto con i due anni precedenti

Lo stato patrimoniale relativo all'esercizio 2005, allegato al presente paragrafo, riporta i dati classificati sulla base dello schema previsto dal codice civile, raffrontati a quelli di fine 2004 e 2003.

STATO PATRIMONIALE						(Valori in euro)		
ATTIVO	Al 31 dicembre 2005			Al 31 dicembre 2004			Al 31 dicembre 2003	
							Parziali	Totali
B) IMMOBILIZZAZIONI								
I. Immateriali								
3) Dir. di brev. ind.le e dir. di utilizzazione opere dell'ingegno								
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		210.380			221.557		391.257	
7) Altre		12.467.230	12.677.610		14.018.221	14.239.778	15.748.653	16.139.910
II. Materiali								
1) Terreni e fabbricati		8.734.452			2.795.686		2.795.686	
2) Impianti e macchinario		21.432.534			16.126.694			
3) Attrezzature industriali e commerciali		5.588.400			4.570.572		3.375.782	
4) Altri beni		3.106.693			2.580.720		2.024.250	
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		2.642.565	41.504.644		1.017.431	27.091.103	-	8.195.718
III. Finanziarie								
1) Partecipazioni in:								
a) imprese controllate		2.200.000			2.200.000		51.646	
c) altre imprese		387.885			387.885		387.885	
		2.587.885			2.587.885		439.531	
2) Crediti:	Esig. entro 12 mesi			Esig. entro 12 mesi			Esig. entro 12 mesi	
d) verso altri	98.854	1.085.662	3.673.547	60.146.377	60.946.347	63.534.232	98.794.731	189.323.803
								189.763.334
Totale Immobilizzazioni (B)			57.855.801			104.865.113		214.098.962
C) ATTIVO CIRCOLANTE	Esig. oltre 12 mesi			Esig. oltre 12 mesi			Esig. oltre 12 mesi	
I. Rimanenze								
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		2.459			2.459		2.459	
3) Lavori in corso su ordinazione		57.131.951	57.134.410		49.433.777	49.436.236	46.065.018	46.067.477
II. Crediti								
1) Verso clienti		18.711.759			17.342.851		3.431.650	
4) Verso Controllate		214.890			-		32.230	
5) Verso altri	10.448.053	67.672.811	86.599.460	585.693	28.086.606	45.429.457	17.057.624	20.521.504
III. Attiv. finanz. che non costituis. immobiliz.								
6) Altri titoli		344.027.390	344.027.390		435.492.490	435.492.490	340.943.288	340.943.288
IV. Disponibilità liquide								
1) Depositi bancari e postali		29.168.982			29.607.575		102.671.629	
3) Danaro e valori in cassa		13.577	29.182.559		14.104	29.621.679	8.855	102.680.484
Totale Attivo circolante (C)			516.943.819			559.979.862		510.212.753
D) RATEI E RISCONTI								
Ratei attivi			1.764.819			2.394.983		1.138.311
Risconti attivi			222.775			245.407		1.435.971
Totale Ratei e risconti (D)			1.987.594			2.640.390		2.574.282
TOTALE ATTIVO			576.787.214			667.485.365		726.885.997

STATO PATRIMONIALE						(Valori in euro)		
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO								
	Al 31 dicembre 2005		Al 31 dicembre 2004			Al 31 dicembre 2003		
						Parziali	Totali	
A) PATRIMONIO NETTO								
I. Capitale		15.100.000		15.100.000				15.100.000
IV. Riserva legale		564.762		560.316				548.336
VII. Altre riserve:								
Riserva di arrotondamento	-2	-2	-2	-2	-2	-1	-1	-1
VIII. Utili portati a nuovo		1.262.514		1.178.032				950.414
IX. Utile dell'esercizio		-1.365.137		88.928				239.598
Totale Patrimonio Netto (A)		15.562.137		16.927.274				16.838.347
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI								
1) Per trattam. di quiescenza e obblighi simili	479.703		351.798			493.608		
2) Per imposte	351.677		134.649			-		
3) Altri	1.033.200		453.032			549.623		
Totale Fondi per rischi e oneri (B)		1.864.580		939.479				1.043.231
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO								
		20.318.793		17.458.874				18.526.658
D) DEBITI	Esigibili oltre 12 mesi		Esigibili oltre 12 mesi			Esigibili oltre 12 mesi		
5) Acconti:								
a) acconti per attività nucleari	315.200.000	466.146.000	331.772.677	569.961.833	502.867.727	638.287.727		641.391.106
b) acconti per altre attività		1.570.467		1.539.155		3.103.379		34.375.660
6) Debiti verso fornitori		467.716.467		571.500.988	44.978			133.844
8) Debiti verso imprese controllate		50.303.908		43.655.011				2.859.410
11) Debiti tributari		2.774.520		1.060.548				
12) Debiti verso istituti di previdenziali e di sicurezza sociale		4.210.591		4.087.589				
13) Altri debiti		2.573.823		2.524.407				2.311.454
	5.709.454	11.374.389	5.709.454	9.092.188	5.709.454			9.255.529
Totale Debiti (D)		538.953.698		631.920.731				690.327.003
E) RATEI E RISCONTI								
Ratei passivi		5.818		239.007				12.983
Risconti passivi		82.188		-				137.775
Totale Ratei e risconti (E)		88.006		239.007				150.758
TOTALE PASSIVO		576.787.214		667.485.365				726.885.997
CONTI D'ORDINE								
Garanzie prestate		4.065.006		1.681.017		2.307.193		
Altri conti d'ordine		141.763.191	145.828.197	151.375.341	153.056.358	178.839.420	181.146.613	

Da registrare il decremento di valore nelle immobilizzazioni che passano, nel triennio 2003-2005, da 214.098.962 € a 57.885.801 € (€ 104.865.113 al 31.12.2004).

In particolare, le immobilizzazioni immateriali, pari ad € 12.677.610 (€ 14.239.778 al 31.12.2004), sono così specificate:

	Concessioni licenze, marchi e diritti simili	Altre immob. Immat.		Totale
		Oneri per ripianamento FPE	Migliorie su immobili di terzi	
Costo originario	3.184.128	17.707.781	3.599.531	24.491.440
Ammortamenti cumulati	-2.962.571	-4.350.034	-2.939.057	-10.251.662
Valore al 1° gennaio 2005	221.557	13.357.747	660.474	14.239.778
Movimenti del periodo:				
Acquisizioni/incrementi	226.078			226.078
Riclassifica - costo				
Passaggi in esercizio				
Ammortamento	-237.255	-890.517	-660.474	-1.788.246
Totale variazioni	-11.177	-890.517	-660.474	-1.562.168
Situazioni al 31.12.2005				
Costo originario	3.410.206	17.707.781	3.599.531	24.717.518
Ammortamenti cumulati	-3.199.826	-5.240.551	-3.599.531	-12.039.908
Valori al 31.12.2005	210.380	12.467.230	0	12.677.610

La voce 'Concessioni, licenze, marchi e diritti simili' include il costo sostenuto dalla Società per l'acquisto di software applicativo, di rilievo in ambito aziendale ed una utilizzazione proiettata per più esercizi.

L'ammortamento è calcolato in funzione degli anni in cui si prevede di utilizzare il software. Le disposizioni fiscali prevedono la possibilità di ripartizione del costo al massimo in tre esercizi.

Gli *'Oneri per ripianamento FPE'* si riferiscono al contributo straordinario relativo agli oneri per il ripianamento del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), previsto dalla legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000). Per espressa previsione di legge l'onere è ammortizzato in 20 anni.

Tale trattamento risulta, altresì, conforme ai principi contabili di riferimento.

Le *'Migliorie su immobili di terzi'* si riferiscono ai lavori realizzati per la ristrutturazione e l'adattamento alle esigenze aziendali dei locali della sede centrale in via Torino 6 - Roma.

L'importo viene ammortizzato secondo la durata residua del contratto di affitto.

Quanto alle **immobilizzazioni materiali**, notevole l'incremento di valore che nel 2005 che ascende a € 41.504.644 rispetto a € 27.091.103 al 31.12.2004:

	Imm.ni mater. in costruzione	Terreni	Fabbricati industriali	Altri Impianti	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Totale
Costo originario	1.017.431	2.795.686	0	16.975.468	6.073.724	4.696.416	31.558.725
Ammortamenti cumulati				-848.774	-1.503.152	-2.115.696	-4.467.622
Valore al 1 gennaio 2005	1.017.431	2.795.686	0	16.126.694	4.570.572	2.580.720	27.091.103
Movimenti del periodo:							
Acquisizioni/incrementi - costo	1.625.134	2.536.570	3.602.900	7.371.986	1.695.405	1.389.758	18.221.753
Alienazioni/decrementi - costo		-49.743				-65.837	-115.580
Ammortamento			-150.961	-2.066.146	-677.577	-861.350	-3.756.034
						63.402	63.402
Totale variazioni	1.625.134	2.486.827	3.451.939	5.305.840	1.017.828	525.973	14.413.541
Situazione al 31.12.2005							
Costo originario	2.642.565	5.282.513	3.602.900	24.347.454	7.769.129	6.020.337	49.664.898
Ammortamenti cumulati			-150.961	-2.914.920	-2.180.729	-2.913.644	-8.160.254
Valore al 31.12.2005	2.642.565	5.282.513	3.451.939	21.432.534	5.588.400	3.106.693	41.504.644

Le immobilizzazioni si riferiscono alla realizzazione della rete nazionale di sicurezza (€ 199.132), alla costruzione del parco serbatoi per rifiuti radioattivi liquidi (€ 1.375.781) ed alla realizzazione di una gru a cavalletto presso la stazione ferroviaria di Caorso (€ 50.220). Infine, le immobilizzazioni comprendono il valore delle attrezzature tecniche industriali utilizzate presso i siti e le dotazioni d'ufficio.

Gli ammortamenti complessivi delle immobilizzazioni materiali a carico dell'esercizio 2005 vengono calcolati dalla società applicando aliquote ritenute rappresentative della vita utile dei cespiti.

Al 31 dicembre 2005, il valore dell'ammortamento nel suo complesso rappresenta il 19,55% delle immobilizzazioni interessate.

Immobilizzazioni finanziarie – € 3.673.547 (€ 63.534.232 al 31.12.2004)

Di rilievo la flessione nei tre anni considerati, passando da 189 milioni a 3 milioni a fine 2005. Se ne riporta la specificazione di dettaglio:

	Valore al 1° gennaio 2005	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.2005
Partecipazioni	2.587.885			2.587.885
Crediti verso Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico	60.070.007		60.070.007	0
Crediti verso altri :				
Prestiti a dipendenti	710.940	325.323	90.399	945.864
Depositi cauzionali diversi	165.400	6.599	32.201	139.798
Totale	876.340	331.922	122.600	1.085.662
Totale	63.534.232	331.922	60.192.607	3.673.547

Le *Partecipazioni* pari a € 2.587.885 (€ 2.586.885 al 31.12.2004) sono riferite:1) per € 2.200.000 all'acquisto, avvenuto in data 16 settembre 2004, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 giugno 2004, da Eni Ambiente SpA, della quota azionaria del capitale di Nucleco SpA, rappresentativa di 60.000 azioni, pari al 60% del capitale sociale. La valutazione della partecipazione è al costo pari al prezzo di acquisto. Tale prezzo è stato determinato sulla base del valore economico della società Nucleco SpA, stimato in occasione dell'acquisto e supportato dall'analisi svolta da una società di consulenza a tale scopo incaricata.

I Crediti verso CCSE sono stati azzerati (€ 60.070.007 al 31.12.2004)

Parte del credito al 31.12.2004 (€ 32.103.835) rappresentava il residuo ammontare dei crediti per rimborso oneri nucleari relativi alle attività di *decommissioning* delle centrali e di chiusura del ciclo del combustibile, così come definito dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas con delibera 71/2002. Di esso una quota (€ 14.997.892) era fruttifera di interessi remunerati al 72,56% del prime rate ABI del 31.12.2004; nel corso dell'anno 2005 è stato completamente incassato.

La rimanente parte (€ 27.966.172) è riferita agli oneri sostenuti per gli impianti del ciclo del combustibile già gestiti per il tramite del Consorzio SICN, la cui fase liquidatoria si è conclusa il 3 dicembre 2004, con il trasferimento alla Sogin di tutti i rapporti attivi e passivi esistenti a tale data, coerentemente con quanto previsto anche dall'Autorità con delibera 71/02. Nel corso dell'anno 2005 di è proceduto a riclassificare tale voce tra le poste dell'Attivo circolante.

La movimentazione dell'anno è riportata nella seguente tabella:

Valore al 1° gennaio 2005	60.070.007
Incrementi per: - interessi maturati	36.113
Decrementi per incassi: - in conto quota capitale	-32.103.835

- in conto quota interessi	-36.113
- riclassifica	-27.966.172
Totale decrementi	-60.106.120
Valore al 31 dicembre 2005	0

ATTIVO CIRCOLANTE - € 516.943.819 (€ 559.979.862 al 31.12.2004)- Comprende le rimanenze, i crediti e le attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni

Rimanenze - € 57.134.410 (€ 49.436.2367 al 31.12.2004)

La voce include le rimanenze di combustibile nucleare irraggiato, destinato al riprocessamento oppure allo stoccaggio a secco, per un valore convenzionale di € 2.459; il plutonio e l'uranio depleto sono convenzionalmente valorizzati per memoria a € 0,52 per unità di misura di peso (g - kg).

Comprende l'importo di € 56.073.776 quale valorizzazione dei lavori in corso su ordinazione per la commessa nucleare e per € 1.058.175 ai lavori e prestazioni per la commessa "Terzi", i cui valori più significativi sono afferenti ai seguenti contratti: *Armenia* (€ 34.061); *Kola* (€ 291.262); *Kymelnitsky 3* (€ 215.005).

Di seguito è riportata l'evoluzione di tale voce:

	Valore al 31.12.2005	Valore al 31.12.2004	Variazione
Materie prime sussidiarie e di consumo	2.459	2.459	
Lavori in corso su ordinazione	57.131.951	49.433.777	7.698.174
commessa 'nucleare'	56.073.776	48.592.604	7.481.172
commessa 'terzi'	1.058.175	841.173	217.002
Totale	57.134.410	49.436.236	7.698.174

Nella ulteriore tabella che segue, i lavori in corso al 31 dicembre 2005 sono dettagliati per impianti.

Lavori in corso di esecuzione della commessa nucleare per sito	31.12.2005
Caorso	11.890.114
Garigliano	6.246.793
Latina	13.032.547
Trino	10.419.868
Saluggia	4.775.757
Bosco Marengo	828.867
Trisaia	3.697.116
Casaccia	5.182.714
Totale	56.073.776

Crediti - € 86.599.460 (€ 45.429.457 al 31.12.2004)

Sono i seguenti:

Crediti verso clienti - € 18.711.759 (€17.342.851 al 31.12.2004)

Si tratta di crediti derivanti da attività svolte a favore di terzi, in particolare nei confronti del Commissario di governo per l'emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque della regione Campania; in particolare si tratta di un credito pari a € 14.479.875 per servizi erogati nel periodo agosto 2000-marzo 2005, nell'ambito di una specifica convenzione stipulata tra Sogin ed il Commissario stesso. Altri crediti sono vantati a favore della Commissione europea nel quadro dei programmi comunitari per la messa in sicurezza degli impianti nucleari dell'Est europeo.

Crediti verso altri - € 67.672.811 (€ 28.086.606 al 31.12.2004)

La voce al 31 dicembre 2005 è così specificata: